

خبر

فرمانده کل سپاه پاسداران:

نگرانی از هیچ جنگی نداریم

● ایلتا: فرمانده کل سپاه گفت: وقتی عین‌الاسد را زدیم، بر مبنای این فرض زدیم‌که آمریکایی‌ها واکنش نشان می‌دهند و برای ادامه کار صدها موشک آماده کرده بودیم. موشک بخش کوچکی از قدرت دفاعی ماست. اگر این شیر آرمیده به حرکت درآید، هیچ قدرتی یارای استنادگی در برابر آن را نخواهد داشت. اینها لغاظی نیست و من از جنگ روانی متنفرم. از اغراق‌های بی‌مورد متنفرم، من فردا باید در این جنگ پاسخ‌گو باشم. اعلام می‌کنم ما هیچ‌گونه نگرانی از هیچ جنگی نداریم. یارای انهدام و تعقیب دشمن را داریم. سردار حسین سلامی افزود: ما تنها تاسیسات پایگاه را نشان‌ه گرفته‌ایم و تنها می‌خواستیم ثابت کنیم زمانی که می‌گوییم می‌زنیم، می‌زنیم. انتقام حاج قاسم ابعاد وسیعی دارد که شامل سربازان آمریکایی نمی‌شود. تاوان این شهادت و ترور را نظام سپاه آمریکا باید بدهد. نظام سلطه که چنین تصمیماتی در آن گرفته شده، باید به فروپاشی برسد. البته ما اطلاعات دقیقی از میزان تلفات در پایگاه عین‌الاسد نداریم و علیه افرادی که در آن پایگاه حضور دارند، عملیات انجام ندادیم. البته ممکن است تصادفا اتفاق برای افرادی افتاده باشد؛ اما هدف ما زدن چند سرباز آمریکایی نبود و زدن چند سرباز انتقام خون حاج قاسم ما نیست؛ حتی ژنرال‌های آمریکایی هم‌ارزش با حاج‌قاسم نیستند و ما هم‌ارزش با او کسی را پیدا نمی‌کنیم؛ اما باید انتقام بگیریم.

ادامه از صفحه اول

زلزله شدید محتمل در استان تهران

مسئله اصلی به‌کارگیری این امکانات و ساماندهی و ارتقای آنها به شکل یک سامانه پایش برای پیش‌بینی و پیش‌یابی خطر زلزله است. آنچه از زلزله‌های رخ‌داده در منطقه البرز مرکزی به صورت اولیه و بر پایه داده‌های ۲۵ سال اخیر می‌توان دریافت، آن است که احتمال زمین‌لرزه شدید - با بزرگای ۶ به بالا- در محدوده زمانی دو سال آینده همچنان وجود دارد و براساس پایش رفتار لرزه‌خیزی در سال‌های اخیر می‌توان این احتمال را بیش از متوسط حد قابل انتظار ارزیابی کرد. سینک‌های رخداد زمین‌لرزه‌های فراوان‌تر در بازه هر چهار تا شش سال بین آرامش نسبی و فراوانی نسبی در تغییر بوده است و به نظر می‌رسد که از سال جاری در آغاز یک پنجره زمانی چهار تا شش‌ساله با فراوانی نسبی بالاتر و احتمال رخداد زلزله شدید در این ناحیه قرار گرفته‌ایم.

« **استاد پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی**

و مهندس زلزله

کاکيستوکراسي در عالم نظر

در سيستم کاکيستوکرات هيچ نسبت معقولي بين سرعت تصميم و کيفيت تصميم وجود ندارد. تصميمات گاه بسيار کند و گاه انفجاری و هيچاني است و معمولاً ناپایدار و نوسانی هستند و کيفيت تصميمات قابل دفاع نبوده و بر مبنای یک چشم‌انداز واقعی و بلندمدت استراتژيک اتخاذ نمی‌شوند. معمولاً در این‌گونه مدیریت، افراد صاحب‌منصب فاقد تخصص علمی قابل استناد لازم بر چنين سياست‌گذاری و تصميمياتي هستند یا در بهترین حالت، تخصص‌هایی غيرمرتبط با موضوع تصميم دارند. بودن دو شخص همزمان که باید با هم مدیریت شوند، مثل بروز همه‌گیری کرونا و رکود اقتصادی، از خطرناک‌ترین مواضعی است که به دليل عدم توان محاسبه اپتیمایزاسيون در چنين سيستم ابتدایي ای موجب «رملاشدن مدیریت کاکيستوکرات و علنی‌شدن بی‌کفایتی این می‌شود. کاکيستوکرات‌ها هيچ‌گاه نتایج شکست سياست‌های خود را نمی‌پذیرند و از این‌کرډن دیگران می‌اندازند و مدافعت از جمعیت آسیب‌پذیر را مقصر جلوه می‌دهند و این در حالی است که کنترل رفتار اجتماعی نیز نیازمند سياست‌هایی معقول است. هيچ‌گاه در مقابل رسانه و خبرنگار مستقل نمی‌نشینند و بیشتر سعی در استفاده از احساسات به‌جای مواضع عقلی و منطقی دارند. کاکيستوکرات‌ها دارای رفتاری معترضان و بسیار خاموش، خاضع و متملق در مقابل اصحاب قدرت و دست‌به‌سيسته در مقابل لایي‌های پرنفوذ هستند و نقاب وارونه بر تملق خوش می‌نهند. هيچ‌گاه رضایت به برکناری خود نمی‌دهند و هيچ‌گاه هم عذرخواهی نمی‌کنند و در جهت اصلاح سياست‌های خود به دليل عدم امکان درک رابطه سياست نتیجه اقدام نمی‌کنند و در کلام آخر نتیجه کاکيستوکراسي تسلط بلاهت بر عقلانیت و شواهد است. مدیریت ایدمی کرونا در دوره ترامپ در آمریکا، با هفت میلیون مورد تأيیدشده کرونا و حدود ۲۰۰ هزار مرگ، نمونه واضحی از این نوع کاکيستوکراسي است. کشورهاي دیگری که هر موج بعدی کرونا شرایط بدتر و آسیب‌های بیشتری از موج قبلی ایجاد کرده است، به‌صورتی‌که همه مناطق یکباره وضعیت قرمز پیدا کرده‌اند، هند نمونه دیگری با پنج میلیون مورد تأيیدشده آلوده به کرونا و ۸۶ هزار مرگ اعلام‌شده از این دست است.

در روز ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ با هجوم ارتش عراق

به مرزهای غرب و جنوب و حمله هوایی به چند فرودگاه ایران جنگ تحمیلی هشت‌ساله دولت عراق به رهبری صدام حسین علیه ایران آغاز شد. این واقعه در حالی اتفاق افتاد که فقط ۱۹ ماه از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گذشت. صدام حسین، رئیس‌جمهوری وقت عراق، چند روز پیش از این اقدام، پیمان ۱۹۷۵ الجزایر را در برابر دوربین‌های تلویزیون بغداد پاره کرد و در نطقی با تأکید بر مالکیت مطلق کشورش بر اروندرود که آن را شط‌العرب می‌نامید و طرح این ادعا که جزایر سه‌گانه ایران به اعراب تعلق دارد، هم‌زمان جنگ زمینی، هوایی و دریایی علیه ایران را آغاز کرد.

بمباران فرودگاه مهرآباد

برای نخستین‌بار اخبار ساعت دو بعدازظهر روز ۳۱ شهریور، خبر بمباران فرودگاه مهرآباد را مخابره کرد. روزنامه کیهان درباره فضای فرودگاه و آنچه در این حمله بر مردم حاضر در آنجا گذشت، نوشت: «یکی از کارمندان هواپیمایی گفت که به هنگام مراجعت از فرودگاه به خانه متوجه شدم سه فروند هواپیما با فاصله نسبتاً کمی بر فراز فرودگاه در حال پرواز هستند. از آنجایی‌که حدس می‌زدم هواپیماها خودی باشند، چندان توجهی نکردم. تا اینکه صدای انفجار برخاست و آن‌گاه متوجه شدم که بمب انداخته‌اند. یک شاهد دیگر درباره نوع هواپیماهای بمباران‌شده در این حمله گفت که دو هواپیما در این هجوم دچار آسیب شده‌اند که یکی از آنها هواپیمای ۷۰۷ و متعلق به شرکت هواپیمایی و دیگری یک فروند هواپیمای سسی ۱۳۰ بود. او همچنین گفت که هواپیماهای دشمن سه فروند و از نوع میک بوده است». با شنیده‌شدن صدای انفجار مهرآباد در غرب تهران، مردم این منطقه برای اطلاع از چگونگی واقعه به خیابان‌ها ریختند و با مشاهده بمباران قسمتی از فرودگاه به منظور کمک به سمت آن هجوم آوردند که مأموران انتظامی در حوالی فرودگاه ضمن جلوگیری از حرکت آنها از مردم خواستند که حوالی فرودگاه را ترک کنند و در صورت نیاز به کمک مردم، مقامات مربوطه اطلاعیه صادر خواهند کرد. روزنامه کیهان فردای آن روز درباره تعداد مجروحان و مصدومان حمله عراق به تهران نوشت: «تا ساعت یک بامداد امروز تعداد مجروحان حادثه فرودگاه ۳۸ نفر اعلام شد که ۱۵ نفر به بیمارستان امام خمینی، هشت نفر به بیمارستان شریعتی، سه نفر به بیمارستان صنایع هواپیمایی، هشت نفر به بیمارستان میمنت و سه نفر به درمانگاه بیمه‌های اجتماعی منتقل شده‌اند. از این تعداد گروهی که جرات‌شده سطحی بود، مداوا و از بیمارستان مرخص و برخی دیگر بستری شده‌اند».

بمباران فرودگاه اهواز

این تنها فرودگاه مهرآباد تهران نبود که با سکنده‌های عراقی مورد حمله قرار گرفت. در ساعت ۱۳:۴۵ روز ۳۱ شهریور شش هواپیمای میک عراقی باند فرودگاه اهواز را بمباران کردند. خبرنگار کیهان از اهواز گزارش داد که «این واقعه در حالی اتفاق افتاد که حدود ۶۰۰ نفر در فرودگاه

سیاست

به مناسبت آغاز هفته دفاع مقدس

ایران در نخستین روز جنگ



حضور داشتند. بر اثر این حمله قسمتی از باند فرودگاه اهواز ویران شد و چند نفر نیز زخمی شدند». آن‌چنان که بعدها گفته شد، این حمله زمانی اتفاق افتاد که مسافران پرواز ۲۲۸ از اهواز عازم خارک، بوشهر و شیراز بودند. در این هنگام بود که در بخشی از فرودگاه صدای مهیبی برخاست و در پی آن دو راکت از سوی میک عراقی به قسمت جلویی سالن مسافران پرتاب شد و همه شیشه‌های سالن فرودگاه فرو ریخت. هواپیماهای عراقی بعد از حمله و یک بار دورزدن بر فراز فرودگاه از محل دور شدند. در پی بی حمله نیروهای نظامی در نقاط مختلف خوزستان به حالت آماده‌باش درآمدند.

حمله به تبریز، آبادان، کرمانشاه و جزیره مینو

حدود ساعت ۱۳:۵۰ سسی‌ویکم شهریور، شش میک عراقی، فرودگاه و چند نقطه حساس دیگر شهر تبریز هم با ۱۱ راکت مورد حمله قرار گرفت. در پی این حمله یک فروند هواپیمای مسافربری تهران–تبریز که قرار بود ساعت دو بعدازظهر در فرودگاه تبریز به زمین بنشینند تغییر مسیر داده و در اصفهان به زمین نشست. هم‌زمان با این واقعه فرودگاه همدان و پایگاه هوایی نوزه این شهر نیز مورد حمله جنگنده‌های عراقی قرار گرفت و خساراتی به آن وارد شد. در همین حال خبرگزاری پارس اعلام کرد که مسئولان فرودگاه شیراز به دلیل امنیتی پروازهای عادی شرکت هواپیمایی ایران (هما) از فرودگاه شیراز را نیز تا اطلاع ثانوی لغو کرده‌اند. فرودگاه‌های بوشهر، آبادان، کرمانشاه و جزیره مینو از دیگر نقاطی بودند که مورد حمله جنگنده‌های عراقی قرار گرفتند. در پی شدت‌یافتن جنگ بین ایران و عراق در مرزهای غربی و جنوبی کشور، اقتسار و گروه‌های مختلف مردم برای اعزام به جبهه جنگ اعلام آمادگی کردند. از سوی دیگر ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی ساعتی پس از آغاز حملات عراق انتشار اطلاعیه‌های خود را آغاز کرد. در این اطلاعیه‌ها موارد مورد تأیید درباره حملات عراق و پاسخ‌های ایران به اطلاع مردم می‌رسید. روز اول مهر ستاد مشترک ارتش اعلام کرد که در حملات متقابل ایران به مواضع دشمن، ۱۱ فروند هواپیمای میک عراقی سرنگون شده و چهار فروند ناوچه موشک‌انداز نیز غرق شده است.

وزیر خارجه ایران از پایان محدودیت‌های تسلیحاتی ایران در پایان اکتبر طبق برنامه خبر داد

تلاش یک‌جانبه آمریکا، یک‌جانبه ماند

علیه ایران گفت: «آمریکایی‌ها خودشان هم می‌دانند که ادعای آنها در زمینه برگرداندن قطعه‌نامه‌های قبلی شورای امنیت علیه ایران باطل است». وزیر خارجه ایران تشریح کرد: «آنچه واضح است، کلیه اعضای شورای امنیت، نباید طوری پیش برود که انگار چنین ابهامی وجود نداشته. مقامات سازمان ملل به شورای امنیت در زمینه اجرای مقررات تحریم‌ها، پشتیبانی فنی و اجرایی ارائه می‌کنند. دبیرکل سازمان ملل دراین‌باره اظهار کرد که با توجه به اینکه درباره وضعیت حال حاضر تحریم‌های ایران هنوز شفاف‌سازی نشده است، هیچ اقدامی در حمایت از روند اعمال تحریم‌ها نمی‌کند. از طرف دیگر، جوسب بورل، نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست‌های امنیتی نیز در بیانیه‌ای گفت: «آمریکا به‌طور یک‌جانبه با اعلام رئیس‌جمهور این کشور در ۸ می ۲۰۱۸ از برجام خارج شد؛ بنابراین نمی‌تواند کشور عضو برجام در نظر گرفته شود و همچنین نمی‌تواند احیای تحریم‌های سازمان ملل تحت قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت را آغاز کند». مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا گفت: «تحریم‌های درآشته‌شده تحت برجام به همین صورت باقی خواهد ماند. من هرکاری ممکن باشد به‌منظور اطمینان از حفظ و اجرای برجام از سوی همه طرف‌ها انجام می‌دهم». سه عضو اروپایی برجام نیز اعلام کردند که برجام برای آنها همچنان معتبر است. وزیر امور خارجه اروپا به ایران سلاح بفروشد، تحریم می‌کنیم. همین اعلام و تهدید به تحریم نشان می‌دهد آنها هم به بازگردادن تحریم‌ها اعتقادی ندارند؛ چون وقتی قطع‌نامه ۱۹۲۹ تصویب شد، آمریکا این حرف را نزد، ولی الان مجبور به توسل به قدری هستند». طریف در پاسخ به سوألی درباره فروش سلاح از سوی اروپا به ایران هم اظهار کرد: «اروپایی‌ها از ابتدای انقلاب به ما سلاح نفروخته‌اند؛ یعنی قبل از قطع‌نامه ۱۹۲۹ که مربوط به سال ۸۹ است، به ما سلاح نفروختند. آنها در جنگ تحمیلی هم پویشی درست کردند که به ما سلاح نرسد. به لطف خدا و تلاش بزرگان نیروهای مسلح، در بسیاری از موارد خودکفا شده‌ایم، ولی در موارد مورد نیاز محدودیت‌های ملل متحد برآشته شده و کشورها حق معامله با ما را دارند».

موضوع‌گیری مقامات سازمان ملل، اتحادیه اروپا، تروئیکای اروپایی، روسیه و چین
دبیرکل سازمان ملل متحد، مسئول سیاست خارجی اروپا، وزارت خارجه روسیه، هیئت نمایندگی چین و سفارت بریتانیا در تهران، ازجمله مقاماتی بودند که در قبال ادعای آمریکا موضع گرفتند. آنتونیو گوترش روز شنبه به شورای امنیت سازمان ملل گفت که نمی‌تواند اقدامی در زمینه اظهارات آمریکا مبنی بر اینکه تمد تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران بازگردانده شده‌اند، انجام دهد؛ چراکه «موجب ایجاد ابهام پیرامون این مسئله خواهد

عراق با اسلام موافق است. کسی که با اسلام موافق است، کسی که کتاب او قرآن است، کسی که کعبه قبله اوست، نمی‌شود با یک آدم کافری که در پناه کُفار دارد زندگی می‌کند و در پناه کارتر و امثال کارتر دولت ایران و ارتش ایران عاجز از این است که جواب به اینها بدهد. هر وقتی که مقتضی بشود، من پیامی به ملت خواهیم داد و به صدام حسین و امثال او خواهیم ثابت کرد که اینها، این اذنان آمریکا قابل ذکر نیستند و ما همیشه بنا داریم که در این خورده‌ها، طوری برخورد بشود که جواب برخورد آنها داده بشود که به ملت عراق خدای بخواسته صدمه‌ای وارد نشود. لکن ما عازم بر این هستیم، مصمم بر این هستیم که اگر عراق حَـذّ خودش را نداند و تجاوز را تکرار بکند، ما دستور بدهیم و ملت ما بسیج بشوند و آن وقت برای ملت عراق معلوم باشد که ما با آنها هیچ کار نداریم؛ بلکه این صدام حسین است که به واسطه تحریک آمریکا به ما تجاوز کرده است و ما اگر جوابی به او بدهیم، هرگز به ملت عراق، که برادر ما هستند، مربوط نیست. امروز من صدای منحوس این آدم را شنیدیم؛ یعنی، بیانیه‌اش را شنیدیم. ایشان معلوم می‌شود که تازه مسلمان شده است! برای اینکه به حضرت امیر، علی بن ابیطالب و امام حسین سلام الله علیهما و اینها تشبیه کرده و مردم را می‌خواهد گول بزند. ایشان نمی‌داند که مردم عراق ایشان را می‌شناسند و از او آؤلی است که این حکومت اشتراکی روی کار آمد و مرحوم آقای حکیم تحریم کرد و آنها را تکفیر کرد، مردم عراق اینها را شناخته‌اند و بعد هم از اعمالی که انجام داده‌اند، اینها شناسایی شده‌اند. اینها علمای بزرگ عراق را از اعدام کردند. اینکه الان به شُعَب عراق متوسل می‌شود، اینها شعب عراق را سرکوب کرده‌اند. این صدام حسین، من از اول وقتی دشمن وارد شده است و نتیجه این ضربات متعاقبا در اختیار مردم قرار خواهد گرفت… مردم باید صبر خود را حفظ کنند و به یادگار‌ها نزدیک نشوند و به اخبار به‌جز آنچه از طرف مقامات مسئول اعلام می‌شود، توجه نکنند که خبرپرآکنی علیه مسئولان می‌تواند جزئی از توطئه باشد».

در پی آغاز حمله، ابوالحسن بنی‌صدر، رئیس‌جمهوری وقت، در پیامی که شامگاه ۳۱ شهریور از رادیو تلویزیون پخش شد، تأکید کرد: «عراق به جای جنگ با رژیم اشغالگر قدس به جنگ با ایران اقدام کرده است و کوشش ما برای اجتناب از این جنگ به جایی نرسیده و اکنون ناچاریم درسی را که صدام قصد داشت به ایران بدهد به خود وی بدهیم». او در ادامه این پیام گفت «کار عراق جزئی از یک توطئه گسترده بر ضد جمهوری اسلامی ایران است… حمله عراق به هیچ‌کدام از پایگاه‌های ما کمترین آسیبی نتوانست وارد کند… ما ملتی هستیم که زندگی را در میدان نبرد به دست آورده‌ایم و شایستگی زنده‌ماندن را در نبردها نشان داده‌ایم». بنی‌صدر سپس مردم را به آرامش فراخواند و از آنها خواست هیچ هراسی نداشته باشند و هیچ‌گونه احساس نگرانی نکنند. او تأکید کرد که در صورت لزوم امام فرمان بسیج عمومی صادر خواهند کرد؛ اما تا آن زمان هیچ‌کس اقدامی نکرده و تنها خوسردی خود را حفظ کند.

واکنش هاشمی‌رفسنجانی

هاشمی‌رفسنجانی نیز فردای آن روز در گفت‌وگو با خبرگزاری پارس اعلام کرد که ریاست‌جمهوری و فرمانده کل قوا، مسئولان ارتش، اعضای شورای عالی دفاع، نخست‌وزیر، ریاست مجلس، رئیس سپاه پاسداران و وزیر دفاع، حوادث و درگیری‌های دیروز و حمله عراق به ایران را از آغاز نیز نظر گرفتند. او در ادامه گفت: «ارتش در پس این حمله به حال آماده‌باش درآمده و در یاره‌ای از نقاط به پاسخ‌گویی به حملات دشمن پرداخته است. گزارش‌ها حاکی است که ضربات سنگینی از سوی نیروهای انقلاب به دشمن وارد شده است و نتیجه این ضربات متعاقبا در اختیار مردم قرار خواهد گرفت… مردم باید صبر خود را حفظ کنند و به یادگار‌ها نزدیک نشوند و به اخبار به‌جز آنچه از طرف مقامات مسئول اعلام می‌شود، توجه نکنند که خبرپرآکنی علیه مسئولان می‌تواند جزئی از توطئه باشد».

روزنه

طرح مرکز پژوهش‌های مجلس در واکنش به فعال‌شدن مکانیسم ماشه از سوی آمریکا

خروج تلویخی از برجام

● مجلس اصولگرایان که اصرار داشت قبل از فعال‌شدن مکانیسم ماشه، ایران از برجام خارج شود، حالا که دیده شورای امنیت با آمریکا در این ماجرا همراه نشده، یک قدم عقب نشسته است. این مجلس طرحی تهیه کرده که بی شباهت به خروج از برجام نیست؛ چراکه خواستار بازگشت ایران به برنامه‌های هسته‌ای خود پیش از توافق برجام شده، اما به‌جای کلمه برجام از توافق ۱۳۹۴ یاد کرده است! در صورت تصویب این طرح، بعید نیست آمریکا به خواسته خودش برسد و بالاخره شورای امنیت هم به او پیوندد. روز گذشته قالیپاش که طبق روند این چند ماه و برخلاف عرف مجلس عادت به توصیه و دستور به کمسیون‌ها دارد، گفت ضروری است کمسیون امنیت ملی پس از شکست مقتضخانه آمریکا در حوزه حقوقی و سیاسی، حرکت‌های یک‌جانبه آمریکا را که مورد اعتراض دیگر کشورهای جامعه بین‌الملل نیز هست، رصد و اقدامات متقابل لازم را برای صیانت از منافع مردم با جدیت بپوشد و به سخن ارائه دهد. مصطفی میرسلیم، نماینده مردم تهران نیز در واکنش به فعال‌سازی مکانیسم ماشه در حساب کاربری خود در توئیترش با هشتک‌های آمریکا و برجام نوشت: «اقدام مذبحخانه آمریکا در شلیک تیر خلاص به برجام، غیر از اثبات عناد و لجابت و کینه‌توزی این دولت مستکبر، نشان‌دهنده ضرورت اتحاد جهانی بر به انزواکشاندن دولت خودگامه آمریکاست».

احد ازآذی‌خواه، نماینده ملایر هم اقدام آمریکا را صرفاً ظلم بین و آشکار به بشریت دانست که در جای پاسخ خداسی مناسبی خواهد گرفت. عباس گودرزی نیز تتهامانندن آمریکا در این ماجرا را ناشی از اعتماد به خدا و سن آفرینش و بی‌اعتمادی به دشمن و شناخت او، دو عامل اصلی در عزت و سرافرازی ملت دانست. سیدعلی موسوی، نماینده ملکان هم در تذکری گفت: طرح ماشه آمریکا با شکست مواجه خواهد شد. هیچ‌یک از اصولگرایان داخل و بیرون مجلس حاضر نیستند پاسخ دهند درصورتی‌که خواست آنها مبنی بر خروج از برجام عملی می‌شد و شورای امنیت و کشورهای اروپایی هم کنار آمریکا در برابر ایران قرار می‌گرفتند. آیا باز هم نام آن را پیروزی می‌گذاشتند؟ دیروز مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نیز نظر کارشناسی خود درباره پیش‌نویس طرح تکالیف دولت در پاسخ به تلاش غیرقانونی برای اعاده مفاد قطع‌نامه‌های سابق شورای امنیت در راستای مقابله با اقدامات خصمانه آمریکا را ارائه کرد. این نخستین طرحی است که در مرکزی به ریاست علیرضا زاکانی تهیه می‌شود. بر اساس این گزارش، دفتر مطالعات حقوقی این مرکز در اظهارنظر کارشناسی خود آورده است: (الابات متحده آمریکا که اقدام پیروزی انقلاب اسلامی برای مقابله با جمهوری اسلامی ایران و مهار آن و در راستای افزایش فشار بر ملت ایران اقدامات خصمانه متعددی را مرتکب شده است، حمایت از گروه‌ها و سازمان‌های جدایی‌طلب، حمایت از رژیم بعث عراق در طول دوران جنگ تحمیلی، انهدام سکسکهای نفتی ایران و حمله به ناوچه‌ها و قایق‌های ایرانی در جنگ نفت‌کش‌ها، حمله به هواپیمای مسافربری ایران‌ایر، تروپج ایران‌هراسی، اعمال تحریم گسترده و ضدانسانی علیه ملت ایران، مخالفت با حقوق مشروع ایران برای غنی‌سازی بومی و نیز حمایت از فتنه‌گری‌ها و آشوب‌طلبان ازجمله مهم‌ترین اقدامات خصمانه آمریکا علیه ملت ایران محسوب می‌شود. این گزارش می‌افزاید: دولت مستکبر کنونی آمریکا نیز در قالب کارزار فشار حداکثری اقداماتی همچون عدم پایبندی به تعهدات برجامی و خروج یک‌جانبه از توافق هسته‌ای، اعمال محاصره اقتصادی علیه ایران و ممانعت از تأمین غذا و دارو، لغو معافیت‌های هسته‌ای و ترور جنایتکارانه شهید سیهید سلیمانی را به انجام رسانده و در جدیدترین اقدام خود را برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران و در نهایت بازگشت قطع‌نامه‌های ۱۶۹۶ (مصوب سال ۲۰۰۶) ۱۷۳۷ (مصوب ۲۰۰۶)، ۱۷۴۷ (مصوب ۲۰۰۷) ۱۸۰۳ (مصوب ۲۰۰۸)، ۱۸۴۵ (مصوب ۲۰۰۸) و ۱۹۲۹ (مصوب ۲۰۱۰) آغاز کرده است. با توجه به این امر، اتخاذ اقدامات قاطع و متقابل در برابر اقدامات استکباری و تلاش‌های سلطه‌جویانه ایالات متحده آمریکا بیش از گذشته ضرورت پیدا کرده است. بر اساس این گزارش، تدابیر قانونی برای مقابله با موارد یادشده به‌صورت اقدام عملی و نیز برنامه‌ریزی برای جلوگیری از تشدید اقدامات، در هفت ماده ارائه شده است. در این گزارش درباره اقدامات فنی پیشنهاد شده است تا در چارچوب تقویت گام‌های کاهش محدودیت‌های هسته‌ای، وضعیت کلیه برنامه‌های هسته‌ای ایران ازجمله درخصوص اقدامات زیر به قبل از توافق هسته‌ای سال ۱۳۹۴ بازگردد. ضمن آنکه دسترسی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از طریق فناوری‌های مدرن نظارتی و برخط و حضور طولانی‌مدت نمایندگان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کشور طی حداکثر دو هفته متوقف شود. در این گزارش همچنین عنوان شده درصورتی‌که به هر نحو تارام با بخشی از مفاد قطع‌نامه‌های سابق شورای امنیت علیه ایران در موضوع هسته‌ای اجرا شود، برجام از احاط قانونی بی‌اعتبار بوده و دولت مکلف است اجرای آن را در عمل نیز متوقف کند.